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Bolulizm dzikiego ploclwo

Z oŚrodka Naultowo-Badawczego Slużiry \^Ictcrynaryjnej W Puławach

Botulizm jako toksoinfekcja pokarmow.a blrł
q,pisany u rłrielu gatunkó,w zlvierząt ciepłokrwi-
stych, w tym i u ptaków. Pierwsze przypadki
botulizmu u dzikiego ptactrnza, chociaż nie po-
twierdzone izolacją zarazka, zanotowano pod
koniec XIX wiektr ł-r Kalifornii (2, 9), P,oczą-
wszy od 1909 r. botulizm u dzikiego ptactwa
stwierdzano w USA vrielokrotnie, szczegóInie
w okolic,ach Wielkich Jezior (17, 2I, 34), Jak
szacuie Wetmore (39) w 1912 r. w stanie Utah
padło 30 000 ptaków, 3 w następnych ]atach
straty były jeszcze rviększe. Według Kalmba-
cha (19) w reionie Wielkiego Jeziora Słonego
straty kaczek w 1932 r. -uvyniosły ćwierć mi]io-
na sztuk. Hunter (16) poclaje, że padnięcia pta-
ctwa wodnego i przybrzeżnego w Kalifornii w
1969 r. obliczono na 250 000 sztuk, a koszty
poniesione w z-wiązku ze zvlalczaniem tej epi-
zootii osz,acowano na 300 000 dolarów. W na-
stępnych lat,ach botulizm u ptactwa opisano w
Australii (8, 33, 36), Szwecji i Danii (31, 32),
Jugosławii (3B), Wietkiej Brytanii (3, 25, 35,
37), Holandii (l2, 13), RFN (l, 27), Nowej Ze-
landii (2B), Południowej Afryce (14) oraz na
terenie NRD (5, 26).

Bot uwie wdzi-kich i przy m. in.
u kac czki ro zki si-
nolicei, nura bernikli kan
będzia nieme ana, łyski, m
stej, mełvy ś (2, 78, 23, 26

śmierteln ksy-
6). W żoi rych
częściej s lar-

wy chrząszcza Enochrus humi,ltonź. Wykazano
doświadczalnie, ze były one pTzyczyną zacho-
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rowań na botulizm. Z latw i kokonów tych
owadów wyosobniono Cl, botulinum typu C
(10).

Botulizm u ptactwa przebieg,a w różnych
formach pod względem nasilenia objawów kli-
nicznych, zależnycln głównie od wielkości wchło-
niętei dawki toksyny. Jak wiadomo toksyna
botulinowa powoduje zaburzenia w przewodni-
ctwie impulsów wzdłuż włókien nerwów mo-
torycznych i przywspółczulnych do odpowied-
nich zakończeń w narządach. W związku z tym
u chorych ptaków obserwuje się utratę apety-
tu, osowienie, ociężały chód, niemożnośc s-tani"ą
oraz spadek cięzaru ciała. W dalszym etapie
choroby ptaki stają się niezdolne do Iotu, na-
stępuje porażenie mięśni szyi, skrzydeł, tuło-
wia, ptaki lezą nie mogąc się poruszać, upada-
ią na mostek, pływają w koł,o, oddech staje się
chrapliwy a głos niski. Do tych objawów mo-
że dolączyć się zaczerwienienie spojówek, wy-
pa,dnięcie trzeciej spojówki, biegunki ]ub za-
parcia. Czasem obserwuje się lekkie otwarcie
dzioba oraz niewielki wypływ z otworów no-
sowych a także obnizoną temperaturę ciała. W
końcowei fazie choroby ptaki nie mogą utrzy-
mać głowy i kładą ją równolegle do po,dłoz,a,
względnie zlatzucają do tyłu na grzbiet, w koń-
cu leżą z zupełnym zwiotczeniem mięśni i mo-
cno zwolnionyrn oddechem. Śmierć następuje
po całkowitym porażeniu mięśni włącznie z
mięśniami oddecho.łymi. Na wodzie sparaliżo-
wane ptaki toną na skutek opadania głowy do
wo,dv. Przy lekkich postaciach choroby obser-
wowano wyzdrowienia (5, 17, 26).

Przy botuliźmie nie obserwuje się swoistych
zmian anatomo-patologicznych. Ptaki są wy-
chudzone a na pierwszy plan wysuwają się
zmiany świadczące o zaburzeniach przepu szczal-
ności naczyń krwionośnych. Naczynia są mo-
cno nastrzykane. W wątrobie, śledzionie, ner-
kach i płucach obserwuje się przekrwienia i
wvnaczynienia krwi. Przy ptzecięciu tych na-
rządów wypływa ciemna nie krzepnąca krev/.
Czasem moze wystąpić obrzęk płuc. Komory
serca są wypełnione nie krzepnącą krwią, a na
wsierdziu i nasierdziu mogą wystąpić wybro-
czyny. Również i w przewo,dzie pokarmowym
obserwuie się zwiększ,oną przepuszczalność na-
czyń. Zwykle w dwunastnicy, jelicie 6iodro-
wym i czczyrfl występuje zapalenie niezytowe
a nawet krwiotoczne. W treści żolądka stwier-
dza się muł, szczątki roślin lub owa,dów. Spo-
śród zrnian mikroskopowych obserwowano
śródmiązszowe wybroczyny lub duże wylewy
krwawe w śródmózgowiu i międzymózgowiu.
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Od ptactwa dzikiego najczęściej izolorł,ano
Cl,. botulżnum typu C (10, 19, 26). rza,dziej ty-
pu A (5, 26). Doniesiono również o vłyizolowa-
niu C/. botulźnu"m" typu E (23), którego rola.
epidemiologiczna i epizootiologiczna łv ostai-
nich ]atach znacznie wz,rosła. Należy podkieślić.
że nieiednokrotnie trudno jest wyizolować za-
razek z narzą,dóvr wewnętrznych chorych bądź
padłych ptaków. ł,atwiej jest natomiast sl,łzie;:-
dzić toksynę botulinową w popłuczynach z żo-
łądka lub we krwi. Toksyna botu]inowa moze
być także -łykrywana w treóci jelita i w Larzą-
dach wewnętrznvch (4, 7). |g ylykrl,wania to-
ksyny może służyc także wod,a_ oraz karm,a. U
rriektórych gatunków ptaków nD. ścier-wnika
czerwonogłowego (Cartartes aura septentrŻona-
Lźs) odżywiającego się padliną stwierdzono bli-
że,i nie zbadaną, naturalną odporność na t,ok-
svnę botulinową typu C (20). Możliwe jest, ze
toksyna ta jest całkorł,icie unieczynniana w
przewodzie pokarmowym tych ptaków,

Zwa\czanie b,otulizmu Ll dzikiego ptactił-a
jest niezwvkle trudne. W rejonach masowych
padnięć trupy ptaków dokładnie zbierano i spa-
lano, chore ptaki iz,olowano, a szczególną uwa-
gę zwTacano n,a zbiorniki wodne. dbając o ich
oczyszczenie z mułu i ciągły odpłyrv wo,dy. O-
siągano ptzez to zwięl<szone utlenienie, obnize-
nie temperatury i rozcieńczenie toksyny. Usu-
wano także na,dmiar roślin wo,dnych. ZaLecano
tez eliminowanie zagłębień z dna ,stawów oraz
zaokrąglanie narozników.

Były czynione próby st,osowania profilaktyki
swoistej poprzez uodpornianie anatoksynami.
Dostateczną odp,orność osiągano po dwukrotnym
dootrz,ewnowym podaniu 1 m] formolizorvanej
anatoksyny zmieszanej z Towną objętością nie-
kompletnego adjuwantu Freun,da, Wyk,azano, ze
odporność tą można przełamać podając ptakom
dużą dawkę toksvny (74, 77), Odporność roz-
wiia się takze po podaniu per os dawki sub]e-
talnei toksyny Cl. botutżnurn typu E (6, 2], ]4).

Wprawdzie na terenie Polski nie opisano
dotychczas botulizmu u ptakórv dzikich, ale nie
mozna wvkluczyć, że ch,oroba ta nie występuje
w naszych rlrarunkach. Własne obserwac,ie,
ch,ociaz nie poparte izolacją zarazka ani toksy-
ny, pozłvalają d,omniem)zwać, ze choroba ta wy-
stępowała u łabę,dzi niemych na jednym ze
stawów w ł,odzi w lecie 1975 r. Staw ten o,d
kilku lat ni,e był oczyszczany. Padnięcia łabę-
dzi wystąpiły w ciepłej porze roku. F"utynowe
badania bakteriologiczne zwłok oraz wody łv
kierunku substancji toksycznych nie pozwoliły
na ustalenie przyczyn zejść śmiertelnych pta-
ków.

Jak się wydaje, botulizm u ptactwa dziki6-
go t,o nie tylko problem strat ekonomicznych,
ale także poważne zagadni,enie epidemiologicz-
ne i epizootiologiczne (15, 30).

Ptactwo dził<ie oraz inne gatunki zwierząt
wolno żyjących mogą być nosicielami zarazków

Cl. botulintlin i odgrywać znaczną rolę w Toz-
przestrzenianiu ;się tej choroby (29). Ponadto
Lotulizm rnoże występować także u ptaków
Ćlrapieznych, polujących na ptaki chore (23).

Biorąc pod uwagę fakt, że botulizm był
stwierdzany w krajach europejskich położo-
nychw umi :NRD
(ieziora ina), rytanii
(ieziora ynu , RFN,
Szrvecii, ew ach(1,
3, 5, 12, 13, 25, 26, 27, 3l, 32, 35, 37), należy
sądzić, że i w Polsce mogą mieć miejsce przy-
padki botulizmu. Wydaje się więc celowe zwró-
cenie uwagi ludziom zainteresowanyrn zawo,do-
wo lub sportowo (myśliwym) dzikirn ptactwem,
na czynienie obserwacji pod tym względem, a
w przypadku pojawienia się padnięć - na
konieczność przepiiowadzania właściwych badań
rozpoznawczych.
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